---

<sup>1</sup> cfr. Romani 14, 11.

1233 giugno 17, Laterano

*Gregorio IX, in risposta ai dubbi dei frati Predicatori di Besançon, a cui aveva affidato il negotium fidei in Borgogna, dichiara che chiunque, dopo aver abiurato l'eresia, accolga degli eretici in casa o abbia altri rapporti con essi, sia punito con il carcere perpetuo.*

ASV, Reg. Vat. 17, VII, n. 200, c. 60v.

Ed: *Bullarium Praedicatorum*, I, n. 84.

Reg: Potthast, n. 9235; *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 1416.

.. priori et fratribus ordinis Predicatorum Bisuntinensibus, quibus fidei negotium per Burgundiam commisimus.

Commendantes in Domino a quo bona cuncta procedunt iudicii et ardoris spiritum, quo fervetis contra pestem hereticam, pro puritate fidei catholice conservanda, super dubiis, que ad nos devotio nostra transmisit, taliter duximus respondendum quod hii qui, aliquando suspecti de heresi, sub forma in litteris nostris contenta, prestiterant iuramentum et exinde sunt convicti quod, ut verbis vestris utamur, passi sunt in antedictis postmodum recidivum occultantes hereticos in domibus propriis et in scolis, ubi hereses addiscuntur, de suis facultatibus ministrantes eisdem ut ibi contra fidem arma iniquitatis assumant ac illi, qui suspecti et convicti heresim abiurarunt, convincuntur postea in certis articulis heretice pravitatis infecti, adeo quod vix quantumcumque instruantur, inde possunt nisi forte timore mortis avelli seculari sunt iudicio relinquendi, si de reversione ipsorum spes aliqua non supersit, quos si etiam revertantur et eos, qui postquam abiurarunt communionem cum hereticis ab Ecclesia dampnatis habere, de hoc convincuntur quod bonos eos crediderint et participarent eisdem, quos proderere tenebantur perpetuo carceri deputetis. Dat(um) Laterani XV kalend(as) iulii, <pontificatus nostri> anno septimo.

1233 luglio 9, Laterano

*Gregorio IX conferma a Radulfo di Narbona, persecutore degli eretici, i benefici a lui concessi da alcuni monasteri per il lavoro compiuto nelle terre degli Albigesi.*

ASV, Reg. Vat. 17, VII, n. 237, c. 68v.

Ed: *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 1457.

Magistro Radulfo de Narbona persecutori hereticorum.

Cum a nobis petitur et cetera usque effectum. Ex parte siquidem tua fuit nobis humiliter postulatum ut certam quantitatem bladi quam .. Crassensis, .. Sancti Pontii, .. Caunarum, .. Montis Olivi et .. Sancti Tyberii abbates et eorum conventus, Narbonensis, Carcassonensis et Agathensis dioces(um), considerato devoto servitio quod tu Ecclesie in terra Albigens(ium) in negotio pacis et fidei diutius fideliter impendisti, ad preces venerabilis fratris nostris .. Tornacensis episcopi, tunc in partibus illis Apostolice Sedis legati, in beneficium concesserunt, quoad vixeris, tibi annis singulis persolvendam, tibi confirmare de benignitate Sedis Apostolice dignaremur. Nos igitur, tuis devotionis precibus inclinati, quod a iam dictis abbatibus et conventibus factum est in hac parte, gratum et ratum habentes, beneficium antedictum sicut illud iuste obtines et quiete et in eorumdem abbatum et conventum litteris exinde confectis plenius continetur, auctoritate tibi et cetera usque communimus. Nulli ergo nostre confirmationis et cetera. Si quis autem et cetera. Dat(um) Laterani VII id(us) iulii, <pontificatus nostri> anno septimo.

66

<1233 luglio 13, Laterano>

*Gregorio IX concede un'indulgenza di venti giorni a tutti i fedeli che ascolteranno la solenne predicazione di frate Giovanni da Vicenza.*

ASV, Reg. Vat. 17, VII, n. 241, c. 69v.

La datazione è fornita sulla base del documento n. 240, cc. 69r-69v dello stesso registro (*Les registres de Gregoire IX*, I, n.1460).

Ed: *Bullarium Praedicatorum*, I, n. 88.

Reg: Potthast, n. 9257; *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 1461.

Universis Christi fidelibus ad quos littere iste pervenerint.

Multipharie multisque modis clementia divina nos excitat ut de sompno mortis evigilemus ad vitam et de lacu miserie in spem eterne glorie respiremus. Gaudemus autem in Domino et in potentia virtutis eius quod dilectus filius frater Iohannes Vicentinus de ordine fratrum Praedicatorum, dilectus Deo et hominibus, per quem sicut nobis constat mirabilis Dominus inter vos mirabiliter operatur, quem unctio docuit et Spiritus, qui a Patre Filioque procedit,

instruxit, vos crebris monitionibus et sedulis exhortationibus ad divini nominis cultum, confusionem heretice pravitatis et devotionem Ecclesie preveniente ac sequente divina gratia, excitavit. Nos igitur gratiarum omnium largitori propter hec et alia misericordie sue dona, quantas possumus, etsi non quantas debemus, gratias exsolventes et cupientes vos reddere Domino populum acceptabilem, vos ad complacendum ei, quasi quibusdam illectivis premiis, indulgentiis scilicet et remissionibus invitamus, ut autem curratis libentius ad pabulum verbi Dei. Nos de omnipotentis Dei misericordia et beatorum apostolorum Petri et Pauli auctoritate confisi, ex illa quam nobis licet indignis, Deus ligandi atque solvendi contulit potestatem<sup>1</sup>, omnibus vere penitentibus et confessis, qui ad solemnem predicationem eiusdem fratris, moram in civitate, villa, vel castro trahentis, tribus diebus in hebdomada, vel ad singulas predicationes sollempnes, quas fecerit per diversa loca se transferens, cum devotione accesserint, .XX. dies de iniuncta sibi penitentia misericorditer relaxamus. Dat(um) ut supra.

---

<sup>1</sup> cfr. Matteo 16, 19.

67

1233 luglio 15, Laterano

*Gregorio IX ammonisce Federico II a non molestare i fedeli del regno di Sicilia con il pretesto dell'accusa di eresia.*

ASV, Reg. Vat. 17, VII, n. 244, cc. 70v-71r.

Ed: *Annales ecclesiastici*, a. 1233 § 34; *Epistolae saeculi XIII*, n. 550.

Reg: Potthast, n. 9261; *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 1464.

Friderico Romanorum imperator, semper augusto, illustri Ierusalem et Sicilie regi.  
Ad extirpandam hereticam de regno Sicilie pravitatem ut abstersis perfidie maculis, quibus latenter eiusdem regni partes maculantur, in illo fidei christiane puritas refulgescat, te opus novum assumpsisse, retulit gratitudinis pagina quam misisti. Verum cum pre cunctis operibus id gratum Domino gratiarum et nobis etiam reputemus cumque id ad tui nominis accedere gloriam multipliciter agnoscamus, gaudium ex hoc grande concipimus et tibi plenarie non immerito congaudemus, parati ad pestis tam nocive contagium abolendum, ubique tue celsitudini Christi virtute preambula prestare patrocinium opportunum. Evidens quidem ex hoc fili karissime signum elicitur, quod in divini exaltatione nominis tua

sublimitas delectetur, sed quia ferventi desiderio multis temporibus expectantes, quod verborum pulchritudinem decor operum sequeretur, eo quod arbor ex fructibus famosa<sup>a</sup>, potius quam ex frondibus censeatur, excellentiam tuam rogamus et obsecramus in Domino Iesu Christo, quatinus prudenter attendens quod ex melle favus laudem dulcedinis et ex messe seges placente titulum sortiatur, devotionis verba, que tuis sepe litteris exponuntur, ita conformes operibus bonitatis, quod in actu fructificent et te celorum regi ac terre principibus cunctisque fidelibus ut excelsum potentia principem ita virtute constituent preminentem; alias autem parum arbitramur utile quod studet litteris dictatorum fecunditas explicare. Taliter igitur cordis adorna thalamum pietatis insignibus et meritis illustra solium bone splendoribus populi<sup>b</sup> voluntatis ut te severitatem in abdito et in procintu clementiam obtinente, letitie causam ex te subiecti populi multitudo concipiat et illa te propitio in prosperitatis gratia reflorescat. Sic enim, cum sit amor civium inexpugnabile munimentum, desiderium quod adversus exterminium pravitatis heretice concepisti, processu prospero auctore Deo dirigi poterit et finiri. Verumtamen expedit, sicut divinam gratiam et favorem matris Ecclesie vis uberius promereri, quod sub hereticorum pretextu quorum dudum aliqui pro firmamento fidei ut asseris incendio, sunt commissi fideles, qui tuam forte celsitudinem offendendo non heretici, sed errantes in aliquo, impatientia procurante gravaminum, sunt inventi, nullo modo pereant ut pridem nobis dolentibus multisque merentibus, non absque divine maiestatis offensa, scandalo fidelium populorum et imperialis detrimento, nostris in tui presentia perierunt, que, si fas sit /c.71r/ verbum proponere pietatis, debebat delendis perfidis, non perdendis fidelibus deputari ut sic christiani potius promotor Imperii quam depressor eiusdem, occasione afflictis regni Sicilie dicereris, quod tibi amodo pro divino et nostra reverentia commendatum existat, te per Dei Filium adiurantes volumus ut de favore nostro fiduciam plenam obtineas, dummodo intentus divinis beneplacitis exequendis ab eiusdem regni gravamine conquiescas. Dat(um) Laterani id(ibus) iulii, pontificatus nostri anno septimo.

---

<sup>a</sup> così nel testo.    <sup>b</sup> populi in interlinea

*Gregorio IX nomina l'arcivescovo di Vienne legato papale nelle province di Narbona, Arles, Aix-en-Provence, Vienne e nelle diocesi di Clermont, Agen, Albi, Rodez, Cahors, Mende, Périgeux, Comminges, Lectour e Le Puy-en-Velay e lo incarica di estirpare l'eretica*

*pravità dalle province di Auch, Brouges, Embrun, dalla diocesi di Limoges e dalle diocesi della Catalogna.*

ASV, Reg. Vat. 17, VII, n. 251, c. 73r

Ed: *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 1472 (parziale); *Documentos de Gregorio IX*, n. 310.

Reg: *Acta Pontificum Helvetica*, I, n. 165; *Regeste dauphinoise*, II, n. 7215.

.. archiepiscopo Viennensi Apostolice Sedis legato.

Cum ex iniuncte nobis servitutis officio universalis Ecclesie curam teneamur gerere generalem, quia non est conditionis humane ut quis eodem tempore, diversis locis valeat presentialiter interesse nec per consequens variis negotiis personaliter imminere, necesse habeamus super agendis quibus angimur, viris idoneis committere vices nostras, ut ipsi efficere videamur que per eos auctoritate nostra provide peraguntur. Hinc est quod de fide ac discretione tua plenam fiduciam optinentes, tibi in Narbonensi, Arelatensi, Aquensi, Viennensi provinciis et Claromontensi, Agennensi, Albiensi, Ruthenensi, Caturcensi, Mimatensi, Petragoricensi, Convenarum, Lectorensi et Aniciensibus, legationis officium providimus committendum, concesso tibi nichilominus ut in Auxitana, Burdegalensi et Ebredunensi provinciis et diocesibus Cathalonie, Terraconensi provincie, et diocesi Lemovicensi, illos qui contra negotium pacis et fidei in provinciis et diocesibus tibi commissis aliquid molirentur, valeas coercere, cum etsi ex parte sint ibi extirpata vitia et plantate virtutes, adhuc sit locus diligentiori culture, ne vel extirpata repullulent vel plantata torpescant, sed potius adhuc extirpanda radiciter extirpentur, ut plantatio latior habeatur. Ideoque fraternitatem tuam monemus attente, per apostolica tibi scripta in virtute obedientie, firmiter precipiendo mandantes quatinus legationem pro Christo suscipiens, eam iuxta datam tibi a Domino gratia, studeas laudabiliter exercere ut recta regens et dirigens indirecta, aspera convertas in plana. Ita quod, ad onus assumptus tuum videaris ministerium honorare ac exinde tibi apud Deum meritum et apud homines compares nomen bonum nosque diligentiam tuam merito commendamus. Dat(um) Anagnie VI kalend(as) augusti, <pontificatus nostri> anno septimo.

69

<1233 luglio 27, Anagni>

*Gregorio IX concede all'arcivescovo di Vienne, legato papale nella Francia meridionale, la facoltà di assolvere gli eretici scomunicati.*

86

ASV, Reg. Vat. 17, VII, n. 254, cc. 73v-74r.

La datazione è fornita sulla base del documento n. 253, cc. 73v-74r dello stesso registro (*Les registres de Gregoire IX*, I, n.1478).

Ed: *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 1481.

Reg: *Regeste dauphinoise*, II, n. 7219.

.. archiepiscopo Viennensi, Apostolice Sedis legato.

De fide ac circumspectione tua plenam in Domino fiduciam obtinentes, eos, qui in canonem late sententie vel dampnatam heresim inciderunt, nec non hereticos credentes et fautores eorum et incendiarios ac eos, qui decimam vel vicesimam integraliter non solverunt, dummodo solvere sint parati, iuxta formam Ecclesie absolvendi et cum illis qui ex simplicitate vel ignorantia, excommunicati vel interdicti, celebrare divina vel ordines receperunt, dispensationis gratia non indignis, nisi adeo fuerit enormis excessus, quod propter hoc sit ad Sedem Apostolicam recurrendum, infra fines tue legationis provide dispensandi, auctoritate presentium tibi concedimus facultatem. Si qui vero excommunicati scienter ordines receperunt aut celebrare divina, eis per biennium ab ordinum executione suspensis et iniuncta pecunia competenti, /c.74r/ cum ipsis postmodum, si fuerint bone conversationis et vite, auctoritate nostra dispenses, sicut videris expedire. Dat(um) ut supra.

70

<1233 luglio 27, Laterano>

*Gregorio IX incarica l'arcivescovo da Vienne, legato papale nella Francia meridionale, di eleggere nuovi vescovi nelle terre sospettate di eresia.*

ASV, Reg. Vat. 17, VII, n. 256, c. 74r.

La datazione è fornita in base al documento n. 253, cc. 73v-74r dello stesso registro (*Les registres de Gregoire IX*, I, n.1478).

Reg: *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 1483; *Regeste dauphinoise*, II, n. 7220.

Eidem <.. archiepiscopo Viennensi, Apostolice Sedis legato>.

Quia tales sunt assumendi ad officium pastorale, qui per vite meritum et aliis proficient per exemplum, volumus ut, in terris suspectis de heretica pravitate tue legationi commissis, electiones prelatorum celebrentur cum tuo consilio et assensu, ut persone catholice diligentes

negotium pacis et fidei ad ecclesiarum regimen assumantur, archiepiscoporum et capitulorum in posterum iure salvo. Quocirca mandamus quatinus taliter super hoc te gerere studeas, quod fides et diligentia tua debeant merito commendari. Dat(um) ut supra.

71

1233 luglio 28, Anagni

*Gregorio IX informa gli arcivescovi di Narbona, Arles e Aix-en-Provence dell'invio dell'arcivescovo di Vienne, legato papale con il compito di estirpare l'eretica pravità da quelle terre e li invita a prestargli l'aiuto necessario.*

ASV, Reg. Vat. 17, VII, n. 252, cc. 73r-73v.

Reg: *Acta Pontificum Helvetica*, I, n. 166; *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 1473;